mercatura inchoat cum rege Necho vel Neco et ejus successore Psammetico; clactari tamen non potuit, donec ab Alexandro Tyrus eversa, et Alexandria condita fuisset.

§ 109. *Vias mercaturarum.* — Phœnices recipiebant mercës Indiciæ partim ex sinu Persico, ubi in insulis Bedan, Arad et Tyro, colonias habebant; partim ab Arabibus, qui eas jam finire terrestri per Arabiam, jam per sinum Arabicum usque in portum Etziongeber devehebant, unde itinere terrestri Gazam, et hinc in Phœnicem deportabant. Has extraneas mercës Phœnices illis quas ipsi parabant, augebant, et mari Mediterraneo in omnes alias orbis plagas deportabant. Ægyptii olim mercës recipiebant à Phœnicibus, Arabibus, Africanis, et Abyssiniis, in quorum regione adhuec insignia rudera emporiorum supersunt; recentiori autem ævo ipsi quoque mercës Indiciæ propriis navibus deportabant, et demùm per mare mediterraneum in alias orbis plagas devehebant. Præcipuum verò in Oriente commercium erat terrestre; hinc in Bibliis naves ferè non memorantur nisi Ps. 107, 25; 107, et ubi sermo est de Phœnicibus, vel de Salomonis et Josaphat re nauticâ. — Ex Palestinâ in Ægyptum due erant viæ notatæ digne: altera in littoribus maris Mediterranei à Gazâ usque Pelusium, quæ tribus diebus conficiebatur; altera à Garâ ad brachium Elaniticum sinus Arabici, quæ nunc ad moniem Sinai flectitur, et ferè mense absolvitur.

§ 110. *De vecturâ mercium terrestri.* — Elsi antiqui orientales curribus utebantur, mercatores tamen mercës camelis, qui in desertis facilius aluntur, et æstus patientiores sunt, vehabant, et, ne à predonibus spoliarentur, multi congregati iter faciebant, sicut adhuc in Oriente usitatum est, et major quidem societas peregrinantium dicitur *karavan* vel *karadân*, minor verò *haffe* vel *kafile*, *karavân*, Job. 6, 18, 20. Gen. 37, 25. Isa. 21, 15. Jer. 9, 1. Jud. 8, 6. Luc. 2, 44. Suppellectilia itineris sunt: Stratum, stragulum, tapetum in quo sedebat, corium rotundum loco mense, lebetes vel oleæ alique aræa stanno obducta, patera aræa stanno obducta, quæ sub veste ante pectus portatur, et ex quâ bibitor, 1 Sam. 26, 11, 12, 16; utres pro aquâ, et, prout facultates ferunt, tentorium, luminaria et annona, Ezech. 12, 5. — Per deserta conductor dux viæ, qui fontes, cisternas, et semitas novit, quæ ex spidum cumulis, ex indole et odore soli, et, omnibus illis deficientibus, ex stellis dignoscit, Num. 10, 29, 32. Jer. 51, 21. Isa. 21, 14. — Omnibus paratis, peregrinantes conveniunt aliquo ab urbe intervallo, et princeps, qui ab ipsis ex ditissimis itineris sociis eligitur, indicit diem discessus. — Ita quoque actum fuit in itineribus Hebræorum ad sacrum tabernaculum, et ad templum Jerosolymæ. — Itinera quotidiana plerumque dileculo aut noctu inchoantur, et ita instituntur, ut in statione in quâ, si fieri possit, sit aqua, Job. 6, 15, 20, tempestivè adveniunt, atque ad hoc iteritiam omnia parare possint, quæ necessaria sunt. In itinere nocturno non raro, ne quisquam facile aberrare possit, faces seu lampades, quæ præferuntur,

quarum vicem Hebræis in Arabiâ, supplevit nubes lucens. Nisi urbs quæpiam attingatur, peregrinantes castra metantur, et noctu securitatis causâ, alternis vigiliis agunt. In uribus sunt hospitia publica, quæ *Chan* et *Karavaserai* dicuntur, in quibus habitatio gratia habetur. *Ædificia* sunt ampla, in quadrum disposita, in quorum medio arca est. Hujusmodi hospitium primum Jer. 41, 17, occurrit, ad urbem Bethlehem situm, sub nomine בית כנסת; Græcis hæc ædificia nominibus *καρβωταριον*, *καρβωταριον* et *καρβωταριον* veniebant, Luc. 2, 7; 10, 54.

§ 111. *Commerciûm Hebræorum.* — Situs Palestinæ, ad commercia quidem peropportuna erat, neque tamen in favorem mercaturæ ullæ leges à Deo per Moesen late fuerunt, imprimis quæ Hebræi, ad veram religionem conservandam consecrati, sine dispendio inter idololatrias dispergi non poterant. Itaque sola bona fides in emptione et venditione inculcatur, Levit. 19, 35; 21, 9. Deut. 25, 12, 16. Mercatura tamen occasio fuit per tria festa majora, ad quæ omnes mares adulti quovis in unum locum convenire debebant; nam inde factum est, ut, qui vendendum quid habebant, illud afferrent, ubi plures emptores sperabant; et, qui emere quippiam cogitabant, differrent in illum locum, ubi plures venditores prævidebant, quod demùm mercatores quoque attraxit, conf. Deut. 14, 26. — Quia verò per legem commercia extranea interdicta non fuerunt, Salomo non tantum mercaturam eorum fecit, ut supra dictum est; sed etiam naves ex portu Etziongeber per sinum Arabicum in Ophir, quæ probabilis est Africa regio, et usque in Hispaniam emisit; 2 Reg. 9, 26; 2 Paral. 9, 21. Hoc commercium, etsi quæstuosum, post obitum Salomonis neglectum fuisse videtur, et quum Josaphat illud restitueret vellet, naves in ipso portu scopulis allisæ perierunt, 1 Reg. 22, 49, 50. 2 Paral. 20, 36. Alias Joppe erat portus Jerosolymæ nimis quidem commodus, in quo tamen naves quoque majores, in Hispaniam tendentes, appellabant, Jon. 1, 3; et etate Ezechielis Jerosolymæ tanta erant commercia, ut in invidiam Tyri incideret, Ezech. 26, 20. Post exilium Hebræi quàm plurimi erant mercatores, qui in omnes plagas diffundebantur, atque demùm princeps Simon in Judicâ quoque portum ad Joppam commodiorem reddidit; hinc rex Antigonus Pompeio delatus est, emissis piratas. Denique Herodes ad Caseream novum portum condidit.

§ 112. *De mensuris et ponderibus.* — Ad mercaturam pecunia, mensuræ et pondera necessaria sunt, quæ in Asiâ antiquissimo jam ævo definita fuerunt, et eorum normæ Hebræis in sacro tabernaculo suppeditatæ sunt, ut sacerdotis rectitudinem ponderum et mensurarum curarent. Hæ normæ transierunt deinceps in templum; eo autem everso perierunt, et jam cavere non poterat, ne mensuræ et pondera sensim mutarentur. Hebræi sub ditone alienâ, ponderibus et mensuris dominorum suorum non uti non poterant, uti jam Ezechiel cubitum recentiori et minas novas memorat. Quare distinguenda sunt pondera et men-

sure ante et post exilium, et ea que interpretet Alexandrini et Josephus Flavius referunt, in antiquis reum transferenda non sunt. Quanta autem fuerint ante exilium pondera et mensure, accurate definiti non potest.

§ 115. Mensura longitudinis.—Mensuras longitudinis gentes ferè omnes à corpore humano desumpserunt, et quante fuerint apud Hebræos ante exilium, nominis ex medicori corporis humani halitudo colligi potest.—I. Digtus; nempe latitudo digiti, ætate Christi 10 linearum Parisiensium, que non æquant 10 lineas Viennenses, quia pes Viennensis 4 lineis minor est Parisiensi; ex quo sequentes mensuræ avi recentioris facile æstimantur.—II. Palma, seu quatuor digiti, 1 Reg. 7, 26, conf. 2 Paral. 4, 5. Jer. 32, 21.—III. Spithama, ab extremitate pollicis usque ad extremitatem digiti auricularis, seu tres palme, Exod. 28, 16; 39, 9, 1 Sam. 17, 4.—IV. Cubitus, à cubito usque ad radicem manus, Ezech. 41, 8, seu quatuor palme, que sextam partem altitudinis corporis humani efficiunt, Deut. 3, 11, 4 Sam. 17, 4. Ezechiel memorat c. 40, 5, c. 45, 15, cubitum quinque palmarum, que æquant longitudinem à cubito usque ad elevationem ante digitos manus; hic esse videtur cubitus Babylo-nius, de quo etiam 2 Paral. 3, 5, 2, mentio fit, conf. Herodotum I, 178, et Solinum 56, 2.—V. אַמְתָּה, Jud. 5, 16, ut videtur, longitudo totius brachii.—VI. Calamus mensuræ sex cubitorum, seu longitudo corporis humani; Ezechiel c. 40, 5, memorat calanum Babylo-nium sex palmis longiorem.—VII. אַמְתָּה, stadium, mensura græca, à Iudeis adoptata, 125 passuum geometricorum, ferè 100 orgiarum viennensium, seu sexcentesima pars gradus, Luc. 14, 15. Joan. 6, 19; 11, 18. Apoc. 14, 20; 21, 16. Stadium verò ægyptia-cum tantum est 67 orgiarum et 2 pedum.—VIII. אַמְתָּה עֲבֵרֵינוּ, via sabbati, 6 aut 7 stadiorum, Act. 1, 12. Hanc mensuram recentiores Iudei ex Exod. 16, 29, excelsperunt.—IX. מִלְיָה, milliæ romanum, 1000 passuum geometricorum, seu 8 stadiorum, ferè milliæ italicum, Matth. 5, 41.—X. אַמְתָּה רִמְסֵי, Gen. 55, 16; 18, 7; 2 Reg. 5, 19, ex versione Alexandrina אַמְתָּה רִמְסֵי, cursus qui, qui juxta Arabes ferè explet tres quadrantes miliaris germanicæ, seu perasangam, quæ voce Pheschito interpretatur.—XI. Iter diei, quod jam majus, jam minus est, medium tamen est 150, ut apud Romanos, vel 160 stadiorum, ut Herodotus V, 55, exponit, seu quatuor miliarium Germanicorum.

§ 114. Mensura cavæ.—I. Manipulus, vel pugillus, mensura non accurate definita, Lev. 2, 2; 5, 12; 6, 8. II. Omer, pro aridis, ut ex Exod. 16, 16; 18, 22, 52; 35, 16, liquet, quantum personæ cuilibet pro victu quotidiano assignabatur; igitur idem ac אֹמֶר, chænicæ Græcorum, etsi hinc inde variabat, Apoc. 6, 6, ferè 40^{ca} a 56^{ca} pars modii viennensis.—III. אֶפְהָה, Ægypticum egi, pro aridis, capiebat decem omer, ut annotatum legitur Exod. 16, 36, qui locus aliquibus quidem dubius, sed antiquissimus est, quia in omnibus versionibus, et in ipso quoque textu samaritano ha-betur. Epha itaque ferè 4^{ca} pars est modii viennensis.